
Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Zpráva o činnosti Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje za 2. pololetí roku 2014

V souladu s ustanovením Jednacího řádu výborů Zastupitelstva Libereckého kraje předkládá 
předseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zprávu o činnosti Výboru zemědělství a 
životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje za 2. pololetí roku 2014.

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje (dále jen VZŽP) byl 
zřízen na základě ustanovení § 35 odst. 2 písm. p) a § 76 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje 
(dále jen ZLK) č. 23/IV/12/ZK dne 27. 11. 2012. 
Členové VZŽP byli zvoleni na jednání ZLK dne 18. 12. 2012 (usnesení č. 34/IV/12/ZK). Dne 
28. 1. 2014 (usnesení č. 8/14/ZK) byla ZLK odvolána jedna členka a jeden člen nově zvolen. 

Seznam členů VZŽP ve 2. pololetí roku 2014:

Vladimír Stříbrný předseda výboru
Ing. Jaroslav Podzimek
Jiří Antl, Dis.
Lenka Cincibusová
Lukáš Čížek
Bc. Tomáš Hasil                               
Ing. Petr Máška
Mgr. Šárka Mazánková           
Vladimíra Pachlová     
Mgr. Ondřej Petrovský            
Josef Souček      
Roman Valach
Ing. Petr Válek
Zdeněk Vedral
Jindřich Zeman, DiS.

místopředseda výboru
člen výboru
členka výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
členka výboru
členka výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje jedná v souladu se 
schváleným Jednacím řádem výborů Zastupitelstva Libereckého kraje. Postavení VZŽP
a předmět činnosti jsou upraveny Statutem Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje. Ve 2. pololetí roku 2014 zasedal VZŽP celkem pětkrát. 
Všechna zasedání výboru se uskutečnila v budově KÚ LK, pouze část 8. zasedání dne 18. 9. 
2014 byla výjezdní a proběhla na Českolipsku. Výbor byl vždy usnášeníschopný. Ve 2. 
pololetí roku 2014 bylo přijato celkem 39 usnesení.



Přehled uskutečněných zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva 
Libereckého kraje ve 2. pololetí roku 2014:

Zasedání č.: Termín konání:
7. 21.8.2014
8. 18.9.2014
9. 16.10.2014
10. 20.11.2014
11. 11.12.2014

P ř e h l e d  o  d o c h á z c e  
členů Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje na jednání 
výboru ve 2. pololetí 2014

titl. jméno příjmení n.s. 21.8. 18.9. 16.10. 20.11. 11.12.
účast v

%

Jiří Antl, Dis. ZpLK P P P P P 100

Lenka Cincibusová SLK P P P P N 80

Lukáš Čížek KSČM P P P P P 100

Bc. Tomáš  Hasil ODS N P N P P 60

Ing. Petr Máška ČSSD P P P N P 80

Mgr. Šárka Mazánková ZpLK P P P P P 100

Vladimíra Pachlová - N P P P P 80

Mgr. Ondřej Petrovský ZpLK P P P P P 100

Ing. Jaroslav Podzimek ČSSD P P P P P 100

Josef Souček KSČM P P P P P 100

Vladimír Stříbrný SLK P P P P P 100

Roman Valach KSČM P P P P P 100

Ing. Petr Válek SLK P N N P N 40

Zdeněk Vedral SLK P P P P P 100

Jindřich Zeman, Dis. ČSSD P P P P P 100

celkem členů výboru

z 

toho

P přítomni 13 14 13 14 13

N nepřítomni 2 1 2 1 2

odvolání X zvoleni

Jednání VZŽP jsou veřejnosti přístupná. Pozvánky na jednotlivá jednání VZŽP jsou 
uveřejňovány nejpozději 7 dní před termínem jednání na webových stránkách Libereckého 
kraje. 
Zápisy z jednání jsou po odsouhlasení a podepsání ověřovatelem zápisu a předsedou VZŽP
zveřejněny na webových stránkách Libereckého kraje. Přijatá usnesení VZŽP jsou po 
odsouhlasení předsedou VZŽP a po jeho podpisu zveřejněny na webových stránkách 
Libereckého kraje.



Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje projednával 
ve 2. pololetí roku 2014 tato témata: 

1. Stav zemědělství v Libereckém kraji, činnost Agrárního poradenského a informačního 
centra Libereckého kraje (APIC) 

2. Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, vize do budoucna
3. Předložení projektu k posilování odborných kapacit v EVVO p.o. STŘEVLIK
4. Rozpočtové opatření č. 183/14 - začlenění dotace z MMR ČR, projekt STŘEVLIK
5. Rozpočtové opatření č. 168/14 - začlenění dotace z MZe ČR na opatření v lesích
6. Předložení projektu k porovnání odpadového hospodářství v LK a kantonu St. Gallen
7. Doplnění správní rady společnosti Ekocentrum Oldřichov v Hájích, o.p.s.
8. Zpráva o činnosti Výboru ZŽP za 1. pol. 2014
9. Program rozvoje Libereckého kraje 2014 – 2020
10. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 226/14 – Poskytnutí dotace v rámci spoluúčasti 

LK v programu MZe ČR Výstavba a technické zhodnocení infrastruktury vodovodů a 
kanalizací

11. Výjezdní zasedání – Skalice u České Lípy – genový chov vysoké; Vřísek – chov kozy 
bezoárové

12. Brownfields v Libereckém kraji 
13. Dodatky ke smlouvám o poskytnutí dotace z DF LK, Programu resortu životního 

prostředí a zemědělství, podprogramu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty
14. Dodatky ke smlouvám o poskytnutí dotace z DF LK, Programu resortu životního 

prostředí a zemědělství, podprogramu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny
15. Dodatek ke smlouvě o poskytnutí dotace z GF LK, programu č. 6 - Podpora ekologické 

výchovy a osvěty 
16. Návrh nového dotačního podprogramu rezortu životního prostředí a zemědělství v rámci 

DF LK - 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti ŽP a zemědělství  
17. Ekocentrum Oldřichov v Hájích, o.p.s. – doplnění dozorčí rady
18. Rozpočtové opatření č. 242/14 - začlenění dotace z MMR ČR, projekt STŘEVLIK
19. Včelařství v Libereckém kraji
20. Zásady pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích v roce 2015
21. Hodnocení žádostí o podporu z Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu resortu 

životního prostředí a zemědělství, Podprogramů 8.1 a 8.2 
22. Rozpočet odboru životního prostředí a zemědělství pro rok 2015
23. Navýšení spolufinancování na udržitelnost projektů z oblasti ochrany přírody
24. Rozpočtové opatření č. 271/14 - Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR 

na podporu EVVO
25. Seznámení s portálem www.ekovychovalk.cz
26. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 300/14 – Lesnický fond LK – poskytnutí 

příspěvků na hospodaření v lesích
27. Statut a podmínky Fondu ochrany vod a Výzva do Programu vodohospodářských akcí 

pro rok 2015
28. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 303/14 – Vytvoření finanční rezervy v DF LK, 

Podprogramu 8.4 
29. Projednání a schválení plánu činnosti Výboru Z a ŽP na I. pol. 2015



Bližší informace o tématech projednávaných ve 2. pololetí roku 2014 na jednotlivých 
zasedáních VZŽP:

7. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 21. 8. 2014

7.1. Stav zemědělství v Libereckém kraji a činnost Agrárního poradenského a informačního 
centra Libereckého kraje (APIC). Ing. Robert Erlebach, předseda Regionální agrární rady 
Libereckého kraje (RAR), seznámil s aktuálním stavem zemědělství v ČR (zejména pak 
v LK) a s realizací projektu APIC. 

7.2. Středisko ekologické výchovy LK, vize do budoucna. Nový ředitel příspěvkové 
organizace LK Ing. Martin Modrý, PhD. seznámil s aktuální situací v příspěvkové 
organizaci LK a s rozvojovými plány.

7.3. Předložení projektu k posilování odborných kapacit v EVVO p.o. STŘEVLIK. VZŽP byl 
seznámen s předložením projektu Držíme krok s dobou a kontakt s přírodou – posilování 
odborných kapacit environmentální výchovy v Libereckém kraji s využitím mezinárodní 
spolupráce do Fondu environmentální odbornosti (Program švýcarsko-české spolupráce). 
Byl projednán souhlas s předfinancováním tohoto projektu z rozpočtu Libereckého kraje
v případě jeho podpory.  

7.4. Rozpočtové opatření č. 183/14 - začlenění dotace z MMR ČR, projekt STŘEVLIK. 
Předmětem rozpočtového opatření bylo začlenění účelové dotace na projekt Fascinující 
svět včel a hmyzu - ekologická výchova, osvěta, praktická opatření.

7.5. Rozpočtové opatření č. 168/14 - začlenění dotace z MZe ČR na opatření v lesích. 
Předmětem rozpočtového opatření bylo začlenění účelové dotace na projekt Pravostranné 
přítoky Křížového potoka. 

7.6. Předložení projektu k porovnání odpadového hospodářství v LK a kantonu St. Gallen. 
Předmětem projednání bylo předložení projektové žádosti o grant z Fondu 
environmentální odbornosti (Programu švýcarsko-české spolupráce). VZŽP souhlasil se 
spolufinancováním a předfinancováním projektu v případě jeho úspěchu ve výběrovém 
řízení.   

7.7. Doplnění orgánů společnosti Ekocentrum Oldřichov v Hájích, o.p.s. VZŽP souhlasil se 
jmenováním Josefa Jadrného, náměstka hejtmana LK, za člena správní rady společnosti 
Ekocentrum Oldřichov v Hájích. 

7.8. Zpráva o činnosti Výboru ZŽP za 1. pol. 2014.

8. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 18. 9. 2014

8.1. Program rozvoje Libereckého kraje 2014 – 2020. Pracovní verze tohoto strategického 
materiálu byla VZŽP představena na 2. zasedání v r. 2014. VZŽP ji vzal na vědomí a 
neuplatnil žádné připomínky. Průběh tvorby materiálu a jeho verzi předkládanou ZK ke 



schválení prezentovala RNDr. Ivana Pecháčková z odboru regionálního rozvoje a 
evropských projektů.

8.2. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 226/14 – Poskytnutí dotace v rámci spoluúčasti 
LK v programu MZe ČR Výstavba a technické zhodnocení infrastruktury vodovodů a 
kanalizací. VZŽP souhlasil se spoluúčastí LK na projektu Dostavba vodovodu v obci 
Záhoří. 

8.3. Výjezdní zasedání – Skalice u České Lípy – genový chov vysoké; Vřísek – chov kozy 
bezoárové. První část výjezdu probíhala ve Skalici u České Lípy, kde je realizován 
projekt „Genový chov vysoké.“ S projektem VZŽP seznámil a lokalitou provázel držitel 
a uživatel obory Jaroslav Tatarkovič. Další místem výjezdního zasedání byla obora 
Vřísek u Zahrádek, kde je realizován chov kozy bezoárové. Jinde v ČR tento druh chován 
není. Posledním navštíveným místem byla Valdštejnská lipová alej v Zahrádkách, která je 
součástí Krajinné památkové zóny Zahrádecko. Nejstarší dochovaná historická alej u nás 
je lokalitou vzácného páchníka hnědého. 

9. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 16. 10. 2014

9.1. Brownfields v Libereckém kraji. Ing. Martina Körteltová z odboru regionálního rozvoje a 
evropských projektů seznámila VZŽP s aktivitami LK v rámci této problematiky. 
Informovala o pravidelně aktualizované databázi brownfields. 

9.2. Dodatky č. 1 ke smlouvám č. OLP/3369/2013 a č. OLP/3682/2013 o poskytnutí dotace 
z Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu resortu životního prostředí a 
zemědělství, podprogramu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty. VZŽP souhlasil 
s prodloužením termínu realizace projektů. 

9.3. Dodatky č. 1 ke smlouvám č. OLP/3468/2013 a č. OLP/3590/2013 o poskytnutí dotace 
z Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu resortu životního prostředí a 
zemědělství, podprogramu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny. VZŽP souhlasil 
s prodloužením termínu realizace projektů. 

9.4. Dodatek č. 2 ke smlouvě č. OLP/2092/2012 o poskytnutí dotace z Grantového fondu 
Libereckého kraje, programu č. 6 – Podpora ekologické výchovy a osvěty. VZŽP 
souhlasil s prodloužením termínu realizace projektu. 

9.5. Návrh nového dotačního podprogramu rezortu životního prostředí a zemědělství v rámci 
Dotačního fondu Libereckého kraje 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti ŽP 
a zemědělství. Záměr zřízení nového podprogramu reaguje na dlouhodobý zájem 
mysliveckých a rybářských kroužků a skupin mládeže pracujících v oblasti životního 
prostředí o finanční podporu Libereckého kraje na materiální a režijní náklady (nikoliv 
mzdové) spojené s jejich dlouhodobou činností. 

9.6. Ekocentrum Oldřichov v Hájích, o.p.s. – doplnění dozorčí rady. VZŽP souhlasil 
se jmenováním Mgr. Otakara Špetlíka, člena Zastupitelstva Libereckého kraje, za člena 
dozorčí rady společnosti Ekocentrum Oldřichov v Hájích, o.p.s.



9.7. Rozpočtové opatření č. 242/14 - začlenění dotace z MMR ČR, projekt STŘEVLIK. 
Předmětem rozpočtového opatření bylo začlenění účelové dotace na projekt Fascinující 
svět včel a hmyzu - ekologická výchova, osvěta, praktická opatření.

10. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 20. 11. 2014

10.1. Včelařství v Libereckém kraji. S aktuální situací v této důležité zájmové činnosti 
seznámili VZŽP Vladimír Davídek, předseda Okresní organizace Liberec Českého 
svazu včelařů, a Zdeněk Moravec, člen Republikové rady Českého svazu včelařů. VZŽP 
přijal usnesení na podporu včelařství.  

10.2. Zásady pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích v roce 2015. VZŽP 
projednal a souhlasil s materiálem, na jehož základě budou v roce 2015 poskytovány 
příspěvky na hospodaření v lesích. 

10.3. Hodnocení žádostí o podporu z Dotačního fondu Libereckého kraje, Programu resortu 
životního prostředí a zemědělství, Podprogramů 8.1 a 8.2. VZŽP, jako hodnotící orgán, 
schválil přidělení účelových dotací na podporu ekologické výchovy a ochranu přírody a 
krajiny pro rok 2014. Jeho návrh byl předložen ZK k rozhodnutí. 

10.4. Rozpočet odboru životního prostředí a zemědělství pro rok 2015. Členové VZŽP byli 
seznámeni s návrhem rozpočtu odboru na rok 2015. Náměstek hejtmana Josef Jadrný 
zároveň poskytl informace k financování 2. etapy likvidace černé skládky Arnoltice –
Bulovka. 

10.5. Navýšení spolufinancování na udržitelnost projektů z oblasti ochrany přírody. 
Předmětem materiálu bylo schválení navýšení závazku spolufinancování na období 
udržitelnosti projektů (období 5 let po ukončení) u projektů Implementace soustavy 
Natura 2000 v Libereckém kraji – 2. část a Management invazních druhů v Euroregionu 
Nisa.

10.6. Rozpočtové opatření č. 271/14 - Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR 
na podporu EVVO. MŽP poskytlo dotaci na realizaci ekologických výukových 
programů pro školy. Předmět byl realizován 6 středisky ekologické výchovy 
z Libereckého kraje.  

11. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 11. 12. 2014

11.1. Seznámení s portálem www.ekovychovalk.cz. VZŽP byl seznámen s portálem, jehož
cílem je poskytovat informace z oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty 
především na území Libereckého kraje.    

11.2. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 300/14 – Lesnický fond LK – poskytnutí 
příspěvků na hospodaření v lesích. VZŽP souhlasil s návrhem rozdělení příspěvků pro 
rok 2014. 



11.3. Statut a podmínky Fondu ochrany vod a Výzva do Programu vodohospodářských akcí 
pro rok 2015. Statut a Podmínky Fondu byly přizpůsobeny aktuální situaci. VZŽP 
souhlasil také se zněním Výzvy k předkládání žádostí pro rok 2015. 

11.4. Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 303/14 – Vytvoření finanční rezervy 
v Dotačním fondu LK, Podprogramu 8.4. VZŽP souhlasil s využitím zůstatků 
v rozpočtu OŽPZ 2014 pro první Výzvu nového dotačního podprogramu Podpora 
dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a zemědělství.  

11.5. Projednání a schválení plánu činnosti Výboru Z a ŽP na I. pol. 2015.

Zpracoval:  Ing. Tomáš Komrzý
      tajemník Výboru zemědělství a životního prostředí 

        Zastupitelstva Libereckého kraje

Schválil:     Vladimír Stříbrný
        předseda Výboru zemědělství a životního prostředí 

                    Zastupitelstva Libereckého kraje




